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ABSTRACT

Model housing like a part of self-contained rehabilitation of children with

combinated handicap

In my thesis I deal with the following subject: Model housing like a part of self-

contained rehabilitation of children with combinated handicap.

The model housing is totally new project which Children´s Centre ARPIDA in České

Budějovice ( hereinafter „ DC ARPIDA “) took up as part of its services.The project has been

running for two years and its implementation is realized in the second grade of vocational

tranining school of DC ARPIDA in the building of The model protected housing.

The aim of the project is to teach children with physical and combined handicap

predefined activities.These predefined model activities should enlarge their independence

from other persons and increase the extent of their self-sufficiency in common and extended

daily activities connected with housing.

The model protected housing is designed for children who attend the two-year

vocational tranining school in DC ARPIDA where they go through three month´s course of

the model protected housing.At the beginning of the course the children go through ergo-

therapeutical examination to determine the rate of their independence and self-sufficiency.

After finishing the course they are reviewed to find out whether they have improved their

results and how they have profited from passing through the course.

The main goal of my thesis is to investigate whether The model protected housing

contributes to the increasing of the client´s level of seff-sufficiency and why it has a great

importance in the system of education and physiotherapy. Another goal which should be

followed is to show how the children´s parents see the project as a whole, whether they

want their children to take part in this project, if they support the idea of a separate living

and how they want their children to live in the future. I used the questionnaire method and

the secondary data analysis to verify the given hypotheses.

The interviewed group was made up of the parents of children clients of DC

ARPIDA. My main aim was to investigate how much they are informed about the

possibilities of integration of their children to the society, in what ways the parents are able

to support them, their willingness to assist in this proccess and what is their idea of their

children´s future life.The proccess of integration is not only the result of school classes or

experts´ and school staff´s effort but first of all it is the parents who are supposed to be

the most important link in the proccess of integration . Their position in the proccess of

successful integration is irreplaceable.

The input and output physiotherapy results were used for the secondary analysis.

On the basis of data obtained from this analysis it is possible to claim that the model

activities which the children performed in the model protected housing help to increase the

rate of independance from an other person and of everyday self-sufficiency.

With respect to explicit results of the research it is possible to draw the conclusion

that in all cases the course of model protected housing increases the function rate of self-

sufficiency and independence from the others in the model activities. Thereby the basis

hypothesis has been clearly confirmed.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: Modelové bydlení jako součást ucelené
rehabilitace dětí s kombinovaným postižením vypracovala samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění, souhlasím se
zveřejněním své diplomové práce, a to v zkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním
vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně
přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích
na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 28.5.2007

Bc. Aneta Schönerová

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat všem, kteří mi pomáhali při psaní mé diplomové práce.
Můj největší dík patří především paní Mgr. Daně Kopecké, která mi poskytovala cenné rady a
informace a byla mi oporou při zpracování. Dále můj dík patří řediteli Dětského centra
ARPIDA v Českých Budějovicích, doc. PhDr. Jiřímu Janovskému, Ph.D., který mi umožnil
realizovat výzkum a pohybovat se mezi klienty Dětského centra ARPIDA. Závěrem děkuji
své rodině a partnerovi za velkou trpělivost a podporu, kterou mi poskytovali nejen při psaní
mé diplomové práce, ale i po celou dobu mého studia.

- 6 -

OBSAH

ÚVOD...................................................................................................................8

1. SOUČASNÝ STAV ...........................................................................................10
1.1 Úvod do problematiky ......................................................................................10
1.2 Zdravotní postižení ...........................................................................................11

1.2.1 Dětská mozková obrna (DMO) ....................................................................................12
1.2.2 Nejčastější onemocnění a jiná zdravotní postižení, přidružená k DMO...13
1.2.3 Formy DMO ..........................................................................................................................14
1.2.4 Léčba .........................................................................................................................................16

1.3 Bezbariérové prostředí .....................................................................................19
1.4 Bezbariérové bydlení ........................................................................................20

1.4.1 Právní úprava bezbariérového bydlení......................................................................20
1.4.2 Bezbariérovost interiérů ...................................................................................................21

1.5 Kompenzační pomůcky ....................................................................................25
1.5.1 Přehled základních kompenzačních pomůcek pro tělesně postižené .........25
1.5.2 Financování kompenzačních pomůcek .....................................................................27

1.6 Chráněné bydlení ..............................................................................................29
1.6.1 Legislativní úprava chráněného bydlení a souvisejících služeb ...................30
1.6.2 Druhy chráněného bydlení..............................................................................................32
1.6.3 Chráněné bydlení v Českých Budějovicích a okolí ............................................33

1.7 Modelové chráněné bydlení – pojem v obecné rovině ...................................37
1.8 Dětské centrum ARPIDA v Českých Budějovicích .......................................37

1.8.1 Ucelený systém rehabilitace...........................................................................................38
1.8.2 Ucelený systém rehabilitace v Dětském Centru ARPIDA v Českých

Budějovicích..........................................................................................................................38
1.9 Modelové chráněné bydlení v DC ARPIDA ...................................................41

1.9.1 Charakteristika objektu Modelového chráněného bydlení v DC ARPIDA
......................................................................................................................................................42

1.9.2 Klienti modelového chráněného bydlení .................................................................47
1.9.3 Průběh modelového chráněného bydlení v DC ARPIDA................................47

2. CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY .........................................................................50
2.1 Cíle práce ...........................................................................................................50
2.2 Hypotézy a metody jejich ověřování ...............................................................50

2.2.1 Východisková hypotéza ...................................................................................................50
2.2.2 Použité metody ověřování...............................................................................................50
2.2.3 Pracovní hypotéza...............................................................................................................50
2.2.4 Použité metody ověřování...............................................................................................50

3. METODIKA......................................................................................................51
3.1 Použité metody ..................................................................................................51

3.1.1 Pojmy v teoretické rovině................................................................................................51
3.2 Výzkumný soubor .............................................................................................53

3.2.1 Plán výběru a popis výzkumného souboru..............................................................53
4. VÝSLEDKY ......................................................................................................56
4.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření................................................................56
4.2 Analýza dokumentů, sekundární analýza dat ................................................79

5. DISKUZE...........................................................................................................86
5.1 Diskuze k výsledkům ze sekundární analýzy dat...........................................86
5.2 Diskuze k dotazníkovému šetření ....................................................................88

- 7 -

6. ZÁVĚR...............................................................................................................94
7. SEZNAM POUŽITÝCH ZROJŮ ....................................................................98
8. KLÍČOVÁ SLOVA.........................................................................................104
9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK............................................................105
10. PŘÍLOHY........................................................................................................106

- 8 -

ÚVOD
Pro svou Diplomovou práci jsem zvolila téma Modelové bydlení, jako součást

ucelené rehabilitace dětí s kombinovaným postižením, a to hlavně z toho důvodu, že již

několik let pracuji jako dobrovolný pracovník se zdravotně postiženými lidmi, kteří

mají tu možnost se účastnit projektu Chráněného bydlení. Tuto sociální službu

provozuje společnost pro péči o zdravotně postižené klienty, společnost Arkádie

v Teplicích.

Klienti společnosti Arkádie v Teplicích, resp. klienti projektu Chráněného

bydlení, jsou již dospělí lidé, kteří v rámci svých možností, které jsou limitované jejich

zdravotním postižením, jsou zaměstnáni na částečný pracovní úvazek v Chráněných

dílnách společnosti Arkádie. Zbytek svého volného času věnují nácviku činností, které

jsou spojené se zvládáním samostatného bydlení, jež je základním cílem a myšlenkou

tohoto projektu.

Během svého studia na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích jsem měla možnost seznámit se s činností Dětského centra

ARPIDA, které mimo jiné vytváří a rozvíjí projekt Modelového chráněného bydlení pro

děti s tělesným a kombinovaným postižením. Klienti Dětského centra ARPIDA (dále

jen DC ARPIDA), resp. klienti, kteří jsou zařazení do projektu Modelového chráněného

bydlení, jsou děti s ukončenou základní školní docházkou v Základní škole pro žáky se


[…]


takovouto otázku jednoznačně položit. Vždyť integrační proces nekončí po ukončení

povinné školní docházky a pokud máme zájem o to, aby bylo naše dítě úspěšně

integrováno do společnosti, je třeba mu vytvořit co nejlepší podmínky pro realizaci jeho

kvalitního života do budoucna.

Nikdo z nás nemůže nahlížet do budoucnosti a s jistotou říci, že se o své děti

bude starat do konce života. V případě, že se stane náhlá událost, která nám toto

znemožní, je důležité připravit takto postižené dítě na zvládaní každodenních aktivit a

činností, které jsou spojené s bydlením, zaměstnáváním a trávením volného času. Pokud

má dítě šanci žít alespoň z části samostatným životem a nestrávit jej za zdmi ústavu

sociální péče, je třeba se nad těmito možnostmi zamyslet a dopřát mu tuto možnost.

Rodiče by měli svým dětem umožnit mít své vlastní místo v životě. Vlastní byt,

nebo alespoň vlastní pokoj. Prostor kde se může odehrávat jejich život, jejich vlastní,

byť myšlenkový prostor. Bydlení naplňuje naše základní potřeby. To je důležité jednak

pro zdravého člověka a stejně tak i pro člověka s postižením.

Prostor, kterému říkáme „doma“, plní i funkci bodu stálosti a důvěrnosti. A to v

mnoha smyslech. Právě v tomto prostoru se odehrává náš život. Tyto pocity

vyhledáváme ve vlastnostech prostředí i sociálních kontaktech.

Domov je vnímán také jako prostor k seberealizaci a sebepotvrzení. Pro každého

z nás je důležité být doma „svým pánem“. Mít to takzvaně ve vlastních rukou. Dělat si

některé věci po svém. Vybavit si byt podle svého. Dělat si v něm sami chceme. Je

opravdu důležité mít takové místo.

Dnes již po celé České republice – oproti dobám nedávno minulým, existuje celá

řada organizací, které poskytují sociální služby za účelem integrace jedince do

společnosti a sociální rehabilitace. Máme k dispozici kvalitní informační a komunikační

prostředky, které nám mohou pomoci se v této škále služeb a organizací zorientovat tak,

abychom mohli zajistit takto postiženým dětem kvalitní možnost integrace do

společnosti a pomoci mu vytvářet si své „doma“.

Při návštěvách v DC ARPIDA v Českých Budějovicích jsem se důkladně

seznámila s pojmem Ucelený systém rehabilitace, který jsem do té doby znala jen velmi

málo. Ucelený systém rehabilitace s sebou nese všechny složky péče, která vede

k úspěšné integraci osob se zdravotním postižením do společnosti.
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Tento systém včetně všech svých složek nemůže pojímat každá organizace

věnující se péči o osoby se zdravotním či jiným postižením, ale měla by mít o tomto

systému dostatečné povědomí, aby byla schopna zajistit mezioborovou spolupráci a

poskytnout tak klientovi co nejkvalitnější sociální služby a dopomoci mu k úspěšnému

začlenění se do společnosti.

Má práce měla za cíl zjistit, zda je Modelové chráněné bydlení důležitou

součástí uceleného systému rehabilitace a na závěr musím konstatovat, že ano.

Modelové bydlení - ačkoliv zatím nemajíc své místo v legislativě, a „skrývá“ se pod

službami sociální rehabilitace nebo službou podpory samostatného bydlení, je kvalitní

sociální službou, která připravuje klienty s tělesným a kombinovaným postižením na

budoucí život mimo zdi ústavů sociální péče.

Východisková hypotéza: „Předpokládám, že modelové chráněné bydlení

přispívá k získání klientovy soběstačnosti a získání důležitých prvků sebeobsluhy,

přispívá tak k jeho integraci do společnosti a je tudíž nedílnou součástí procesu ucelené

rehabilitace.“, byla potvrzena a cíl práce byl, dle mého názoru splněn.

Toto tvrzení se týká také pracovní hypotézy: „Předpokládám, že rodiče dětí,

které jsou uživateli služeb DC ARPIDA mají zájem na tom, aby se jejich děti

zúčastňovaly projektu Modelového chráněného bydlení a dále mají zájem na tom, aby

se úspěšně integrovaly do společnosti a zvýšila se tak jejich šance na samostatný život.“

Problematice Modelového chráněného bydlení by se měly věnovat všechny

organizace, které realizují péči o děti zdravotně postižené či ohrožené sociálním

vyloučením. Bohužel se nemohou v současné době opírat o žádný legislativní rámec,

který by jasně stanovil všechny možné alternativy a varianty tohoto projektu. Cíl je však

pro všechny stejný, a tím je úspěšně začlenit osoby se zdravotním postižením do

společnosti a „naučit je bydlet“.

Doufám, že má práce bude moci v současné době přispět k osvětě v oblasti

podpory samostatného bydlení a k zavádění dalších podobných projektů, jako je

Modelové chráněné bydlení v DC ARPIDA, na podporu samostatného bydlení během

povinné školní docházky do dalších organizací.

A aby organizace mohly tyto projekty zavádět, doufám, že v dohledné době

dojde k legislativnímu zakotvení Modelového chráněného bydlení, či jiné služby na

podporu samostatného bydlení již během školní docházky.

Na úplný závěr bych ráda uvedla úryvek ze Standardních pravidel pro rovné

příležitosti pro lidi s postižením, které vydala OSN v roce 1993 a které zcela vystihují,
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to, oč se snaží ucelený systém rehabilitace, obohacený o dva roky starý projekt

Modelového chráněného bydlení při DC ARPIDA v Českých Budějovicích:

"Lidé s postižením jsou členy společnosti a mají právo setrvat uvnitř vlastní

komunity v daném místě. Mělo by se jim dostávat potřebné podpory v rámci běžné

struktury vzdělávacích, zdravotních, pracovních a sociálních služeb."
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