POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Aneta Schönerová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Hana Francová
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Modelové bydlení jako součást ucelené rehabilitace dětí s kombinovaným postižením
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Přínosy diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Autorka uvedla v seznamu použitých zdrojů celou řadu publikací a internetových dokumentů, které však řádně neocitovala v teoretické části práce, v případě bibliografických zápisů internetových stránek navíc nedodržela citační normu ISO 690. Čtení grafů komplikuje chybějící legenda. Z hlediska metodiky diplomantka pochybila při zpracování dotazníků – do vyhodnocování zařadila i kompletně nevyplněné dotazníky, tudíž v souvislosti s tím mohlo dojít ke zkreslení některých výsledků. O příčinách nevyplnění některých otázek ze strany respondentů je možné diskutovat, nabízí se faktor vhodně položené otázky či úzká škála odpovědí (v některých případech pouze „ano – ne“).

Další hodnocení:

Práce je obsahově velmi zajímavá a originální. Problematika modelového chráněného bydlení není zatím v ČR téměř publikována, proto přínos práce shledávám především v sumarizaci dosavadních poznatků a prvotních zkušeností. Je evidentní, že modelové chráněné bydlení má svůj význam v nábídku sociálních dovedností a v následné úspěšné integraci osob se zdravotním postižením, ale navíc poskytuje kvalitní základnu pro podporu „domácího trénování“. V diplomové práci oceňuji zvláště provázanost možnosti chráněného bydlení a současně možnosti financování takového bydlení z pozice samotného klienta v rámci dosažení zvýšené soběstačnosti a samostatnosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak přimět rodiče, aby podporovali provádění tréninku modelových činností dětí i v domácím prostředí?

Datum: 5.6. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: